48 O sancte PETRE, si te non movet nomen pastoris et ovis, moveat te
nomen apostoli, principis apostolorum, et nomen Christianae animae. Nempe
haec est ovis a me tibi oblata, anima mea baptismō Christi regenerata. Haec
51 vulnera quae dixi, haec ulcera, hae scissurae non sunt ovinae carnis, sed
sunt spiritus rationalis. Haec fames, hi defectus virium, hae tortiones non
sunt pecorini ventris, sed sunt humanae mentis. Hi lupi et hi leones non

34-35 ut devoret] Cf. 1 Petr. 5,8. 37-38 signum domini] Cf. Apoc. 9,4. 40
oves meas] Ioh. 21,17. 44 inventam] Cf. Luc. 15, 4 ss. 45 sanguine suo]
Cf. 1 Cor 6,20; 7,23; 1 Petr. 1,18 s. 49 principis apostolorum] Cf. supradictam
Antiphonam de festo.

28 exorat] orat G 29 exoratu] oratu P 35 circumit B 36 recognosce]
cognosce G 38 scalore P 42 haec] hic G 45 eam] in add. A 46 iam]
eam D 49 apostoli om. A animae Christianae TD 51 hae] hee V 52
hi] hii AV 53 sed sunt] sunt om. G hii bis A

sunt quadrupedes, sed daemones. Haec tanta mala paupertas est virtutum et 54 coacervata peccata.

Quia igitur nondum sentio me exauditum, urgenteribus angustiis a principio repetam narrationem meam et multiplicabo orationem meam. Exponam 57 coram ianitore regni caelorum et principe apostolorum fidelem animam, miseram sub regno peccatorum, ad regnum caelorum inhiantem, et ob hoc PETRUM ianitorem regni caelorum et principem apostolorum invocantem. 60

Ecce ergo, misericors PETRE, coram te exhibeo animam meam nervis virtutum dissolutam, catenis vitiorum ligatam, pondere peccatorum aggravatam, delictorum sordibus foedatam, discissam vulneribus daemonum, putridam et 63 foetidam ulceribus criminum, his et aliis gravibus malis quae melius me vides obrutam, oppressam, circumdatam, obvolutam, bonorum omnium relevamine ut cernis destitutam. Ecce miseram animam et misericordem apostolum 66 PETRUM coram misericorde deo, qui apostolo PETRO misericordiam fecit, praecepsit et faciendi potestatem dedit. Ecce miseria et ecce misericordia: misericordia dei et PETRI apostoli eius, miseria animae deum confitentis et 69 deum et PETRUM vocantis. Ergo miseria premet diutius animam ad deum et PETRUM respicientem, et videbit hoc misericordia dei et PETRI?

O deus et tu maior apostolorum eius: quae est haec miseriae meae 72 immanitas, si non potest adversus eam misericordiae vestrae immensitas? Aut si potest sed non vult: quae est haec enormitas culparum mearum, quae excedit multitudinem miserationum vestrarum? An quia cuncta quae peccavi 75 non confiteor? En cuncta quae scitis me peccasse, vera esse confiteor. An quia nec sufficienter paenitendo nec malis bona rependendo satisfacio? Utique sic est, fateor, sed haec est ipsa miseria qua torqueor. Ergo quo plus coartat 78 miseria, plus lenta erit misericordia? O inauditum verbum a misericorde in supplicantem!

Sed intelligo, iuste deus, intelligo quid respondeas animae meae. Me- 81 rito patitur quod sponte subiit, et digne non exauditur quae non oboedivit. Heu desperationis amaritudo! Agnosco certe, agnosco hanc esse sententiam

58 coram ianitore regni caelorum] Cf. Hymnum ad Vespertas eiusdem festi: Ianitor caeli (cf. Matth. 16,19). 59 sub regno peccatorum] Cf. Rom. 5,21.

65 revelamine *P* revelatione *A* 67 fecit] facere *GL* 70 vocantis] invocantis *CV* 71 recipientis *GL* 72 O] tu add. *G* 75 quia] peccata add. *A* 76 vera esse om. *GL*

84 iustitiae, non misericordiae. Quis vocavit iustitiam in causam meam? Cum misericordia mihi sermo erat, non cum ea. Panem misericordiae mendicat a te, deus, in tribulatione aerumnosa anima mea: cur lapide iustitiae perstringis 87 ossa eius? Misericordia tua, misericors deus, per merita et intercessionem beati PETRI, dilecti apostoli tui, acceleret et eruat eam, dimitendo peccata eius. Sancte PETRE, princeps apostolorum, per misericordiam tibi fac-90 tam et potestatem tibi datam: solve vincula eius, sana vulnera eius. Libera eam de miseria regni peccatorum et introduc eam in beatitudinem regni cae-lorum, ut tecum gaudens, gratias agens laudet deum in saecula saeculorum,
93 amen.

X.

Oratio ad sanctum PAULUM.

3 Sancte PAULE, tu magne PAULE; tu ille, qui unus ex magnis apostolis dei omnes alios tempore sequens, labore et efficacia praecessisti in agricultura dei; tu qui adhuc mortalitate gravis raptus es usque »ad tertium caelum«, et »raptus in paradisum« audisti »quae non licet homini loqui«; tu inter Christianos non solum »tamquam nutrix« fovens »filios suos«, sed et sollicitudine mirabilis affectus iterum parturiens filios tuos; tu, inquam, »omnibus 9 omnia factus«, »ut omnes« lucrifaceres: ad te, domine, ad te his et aliis multis dictis et factis mundo cognitum apud deum esse magnae potestatis et erga homines immensae pietatis, ad te venit unus certe nimis peccator, unus nimis 12 accusatus apud potentem et districtum iudicem deum.

Non uno, non paucis, sed innumeris criminibus. Non solum parvis, sed et immensis. Non dubiis, sed certis. Non brevi accusatione, sed tam longa

85 Panem] Cf. Luc. 11,11. 86 lapide] Cf. ibidem. 88 acceleret et eruat eam] Cf. Ps. 30,3. 92 laudet — in saec. saec.] Cf. Ps. 83,5. Ad Or. X: 4 sequens] Cf. 1 Cor. 15,8. labore] Cf. ibidem, v. 10. 4-5 in agricultura dei] Cf. ibidem, 3, 9. 5-6 caelum] Cf. 2 Cor. 12,2. 6 loqui] Cf. ibidem, v. 4. 7 filios suos] Cf. 1 Thess. 2, 7. 8 filios tuos] Cf. Gal. 4,19. 8-9 lucrifaceres] Cf. 1 Cor. 9,22.

86 aerumn. an. mea in tribul. G 88 eruet P (in AV prius sic) ad Or. X (prius LXV): hanc Orationem om. A 2 sic TDCG Oratio om. PV sine inscriptione B 8 tuos om. V 9 hiis G 14 sed certis] sed et certis DG

quam longa est vita eius. Non uno accusatore, sed tot quot sciunt delicta 15 eius. Nam ipse iudex est districtus accusator meus, et ego sum manifestus peccator eius. Omnes etiam spiritus boni et mali coram deo accusant me cum eo. Boni, quia deo debent aequitatem; mali, quia meam servant ini- 18 quitatem. Boni, quia testantur veritatem quam considerant; mali, quia querunt poenam meam quam desiderant. Ipsi quoque iudicant in hoc meam nequitiam, quia sciunt me debere damnari secundum iustitiam. Heu, quot 21 iudices, quot accusatores super unum miserum! Quam graves super imbe- cillem, quam districti super manifestum! Heu, quem habebit excusantem, qui deum habet accusantem? Quis vel unus erit intercessor eius, si omnes 24 sunt accusatores et iudices eius?

Sed et ego ipse conscientia cogente sum accusator et iudex meus. Fa-
teor enim me nimium delinquisse et ideo gravem damnationem meruisse. O, 27 ipsa etiam irrationalia et insensibilia, si non sum insensibilis, me confundunt. Intelligo enim coram omni creatura me debere erubescere, quia in illum pec-
cavi, qui tam potens est ut posset, et tam bonus ut vellet eam facere. Con- 30 fundor et a me ipso, quia et ego factus sum ab ipso. Vae, unde tot et tanta mala irruunt, quae sic miserum istum obruunt?

Peccata mea mala, de vobis in me fluunt haec omnia mala. Vos 33 attrahitis accusatores, vos removetis excusatores. Vos damnatorem adducitis, vos intercessorem excluditis. Vos provocatis ultorem, vos avertitis induitorem. Vos illectum vestrum inducitis in timorem et confusionem, vos ab illo ab- 36 sciditis spem et consolationem. Vos in aeternum interitum impellitis, vos auxi-
lium omne repellitis. Et ut miserius sit quidquid mihi misere facitis: hoc in-
super ad cumulandam miseriam additis, ut cum vere res ita sit, sic mihi sit, 39 quasi non ita sit.

Sic enim esse veritas ostendit, et tamen affectus non sentit. Sic ratio
docet, et cor non dolet. Sic video quia est, et heu, nequeo liquefieri totus 42 in lacrimas, quia sic est. Si hoc possem, forsitan sperarem, sperando orarem,
orando impetrarem. Cum vero sensus et dolor in me secundum aerumnas
meas non sit: qualiter sperabo, quomodo sine spe orabo, quid sine oratione 45 impetrabo?

16 sum *om.* *V* 17 Omnis *G* coram deo] deo *om.* *G* 20 in hoc iudi-
cant *G* 21 damnari debere *D* debere *om.* *G* 27 nimium] nimis *G* 31
unde] inde (*ex unde corr.*) *G* 39 ita] *V* 41 esse *om.* *V* 42 quia]
ita *add.* *D*

Infelix homuncio, ad quid devenit oratio tua, quo evanuit spes et fi-
 48 ducia tua? Inceperam orare cum fiducia temeritatis, et occurrit desperatio
 ex intellectu veritatis, et deficit oratio ex desperatione alicuius erga me pie-
 tatis. Si enim quidquid est iuste contra me est: cuius pietatis mecum est?
 51 Si omnia quae sunt recte mihi sunt adversa: cuius miseratione erit ad me
 conversa? Si creator et creatura merito me despicit: cuius aspectus me re-
 spicit? Miser peccator, si sic est, nihil tibi remanet nisi a spe torpere et
 54 ab oratione tacere, et sic semper in miseria tua iacere. Utique qui te sponte
 fecisti miserum, iuste necesse est semper te esse miserum.

Utique misera delicta, sic redditis vestra promissa. Dum attrahitis, dulcia
 57 promittitis; cum pertrahitis, possessum vestrum amaritudine perfunditis. Dum
 suadetis, unguitis; postquam persuadetis, usque ad mortem animae pungitis.
 Dum vocatis in foveam vestram, quasi facilem redditum per paenitentiae do-
 60 lorem monstratis; cum vero praecipitatis, praecipitatum obrutis, obrutum ob-
 caecatis, occaecatum obduratis, obdurato omnem exitum obturatis; et sic mi-
 serum vestrum deceptum, captivatum, ligatum facitis desperare, tacere et
 63 insensibilem velut perditum dei et oblitum dei iacere, donec illum vendatis
 mercatoribus inferni, qui merces suas comportant in lacum mortis. Hoc totum
 de me fecistis, haec omnia expertus sum, nisi quia nondum mercatoribus
 66 illis traditus sum. Quod tamen et ego expecto misere timendo, et illi praec-
 stolantur maligne gaudendo. Heu, quam malum est sic desperare, sic tacere!
 Et heu, quam vanum est sine spe clamare, sine spe conari!

69 Deus, cuius bonitas non exhaustitur, cuius misericordia non exinanitur,
 cuius scientia non deficit, cuius potestas quod vult efficit: unde potero re-
 spirare, qui sic ob peccata mea cogor desperare? Nam etsi irascaris pec-
 72 cantibus, soles tamen, benigne domine, dare consilium potentibus. Doce me,
 domine, unde debeam sperare, ut possim orare. Orare namque te volo, sed nec
 scio propter ignorantiam meam nec possum propter duritiam meam, et pro-
 75 hibeo desperatione propter iniquitatem meam. Quaero aliquid quod me ex-
 cuset, et nihil est quod me non accuset. Quaero qui oret pro me, et in-
 venio quidquid est esse contra me. Quaero qui miseri misereatur, et omne
 78 quod est misero adversatur.

47 Infelix] sine divisione CG 52 me merito P 55 te esse semper T 58
 suadetis] persuadetis D unguitis DC persuadetis] persuaseritis G (ab altera manu)
 60-61 occecatis (bis) PB exec. bis G; primo loco L 61 obturatis] opturatis P
 63 et oblitum dei om. V 72 potentibus DG 73-74 nec scio] nescio CG
 76 non me D 78 misero] mihi G

IESU, bone domine, cur de caelo venisti, quid in mundo fecisti, ad quid te morti dedisti, nisi ut peccatores salvares? Sancte PAULE, quid aliud mundum perambulando docuisti? Ad hanc fidem ipse et apostoli eius et tu 81 maxime nos peccatores invitatis, hoc solum tutum refugium nobis monstratis. Quomodo ergo non sperabo, si hoc credo et in hac fide peto? Aut quomodo me frustrabitur spes ista, si de qua nascitur non me fallit fides ista? 84

IESU, deus, et tu, apostole eius, huic fidei peccator me vestro monitu credo, in hanc me iacto, immo iam olim iactavi. Hac indutus accessi vos oraturus. In hac peto, in hac quaero, in hac pulso, ut peccatori misereamini, 87 tu parcendo, tu intercedendo; tu salvando, tu orando. Hac fide coram vobis me obvolvo, ut possim latere inquisitores et exactores peccatorum meorum, et tui, deus, districti iudicii percussionem. Hanc petit vestro consilio peccator absconsionem; obsecro ne prodatur iudicio vestro ad damnationem.

Sed heu, ecce occurrit et aliud grave malum. Sperabam me per fidem spem obtainere, et ecce video nec fidem me tenere. Putabam me in hac fide 93 esse obvolutum, et cognosco me ab illa exutum. Confidebam me in illa latitare, et sentio me ab illa exulare. »Fides« enim »sine operibus mortua est«; fides vero mortua fides non est. Qui ergo mortuam fidem habet, fidem non 96 habet. Vae, foecunditas malorum operum prohibebat me spem habere, et sterilitas bonorum operum probat me fide carere. Vae mala agenti, vae bona negligenti! Sicut enim necesse est in malis operibus deo displicere, ita im- 99 possibile est sine fide, quae sine bonis operibus nulla est, deo placere.

Immo si »iustus ex fide vivit«: qui fidem non habet, mortuus est. Sed si sterilis bonorum mortuus est: fertilis malorum quam magis mortuus est? 102 Nam si »arbor quae non facit fructum bonum«, exciditur ut arida: quae facit fructum malum, utique eradicator ut noxia. Mors haec non carnis est, sed animae. Quam magis et quam peius moritur qui hac morte moritur, 105.

80 salvares] Cf. Math. 9,13. 81 hanc] hae V 82 malum grave V 92 ab illa] esse add. GL 94 ab illa] esse add. GL 95 mortua est] Iac. 2,20,26. 101 vivit] Rom. 1,17. 103 exciditur] Cf. Matth. 3,10; 7,19.

88 morti te V 81 hanc] hae V 92 malum grave V 94 ab illa] esse add. GL 95 mortua est] Iac. 2,20,26. 96 vero] enim D 97 spem om. P 101-102 Sed si — magis mortuus est om. D 102 quam] quanto G 104 fructum om. P 104 eradicabitur V

Recensio prior: 105 animae] Quam mala et detestabilis mors ista mors! add. T

quam qui carnis morte moritur! Omnis enim humana mortua caro aliquando resurgit, sed non omnis anima mortua resurgit. Et magis perimit mors illa 108 quae aufert vitam forsitan numquam reversuram, quam quae tollit vitam ex necessitate quandoque reddituram. Et peius moritur qui perdit vitam iustitiae, per quod perdit beatam vitam, quam qui amittit istam miseram vitam. De- 111 nique valde magis et miserius interit qui dimittit vitam, quae servata et amis-
sam corporis vitam meliorem restituit, et sine qua expedit nec natum esse:
quam qui deserit illam, sine qua nihil prohibet animam beatam esse. Hac 114 misera vita vivo, et ab hac beata vita mortuus sum. In eo vivo quod de me vilius est, in eo mortuus sum quod melius est. Plus ergo mortuus sum quam vivus, et deterius mortuus sum quam carne moriturus sum. Non enim 117 mors illa mala mihi erit, nisi quia ista iam praecedit.

Sancte PAULE, veni ad te ut peccator reconciliandus, et ecce inven-
tus sum coram te mortuus resuscitandus. Veni ut reus opus habens interces- 120 sore, et inventus sum male mortuus indigens resuscitatore. Ut miser veni, et
miserrimum me inveni. Accessi velut vivus accusatus, et ecce coram te sum
mortuus damnatus. Nam etsi nondum sum traditus morti torquenti, iam tamen 123 dimissus sum morti illam attrahenti. Nam licet nondum sim detrusus in car-
cerem tormentorum, tamen iam sim conclusus in fovea peccatorum. Quamvis
enim non sim adhuc in inferno sepultus, iam sum tamen ut sepeliendus de- 126 lictis obvolutus.

Hoc erat certe quod orare nec poteram nec sciebam. Hoc erat vere,
quia me omni rei execrabilem intelligebam et velut insensibilis non dolebam.
Intelligebam per naturae rationalitatem, non sentiebam per mortis insensibili- 129 tatem. Vere mortuus eram et mortuus veni, et ideo me mortuum inveni.

O deus, quis orabit pro mortuo isto? Sancte PAULE, tibi attuli eum:
ne avertaris eum; ora pro eo. Domine, HELIAS et HELISAEUS ut mor- 132 tuos suscitarent, mortuis se iunxerunt et membra membris, viva mortuis coap-
taverunt. Domine, vivi mortuos attactos vivificaverunt, et mortui vivis nil

124 tormentorum] Cf. Luc. 16,28. 125 sepultus] Cf. ibidem, v. 22. 133-
134 coaptaverunt] Cf. 3 Reg. 17,21; 4 Reg. 4, 34.

106 morte carnis *T* 117 praecedat *G* 122 sum traditus] sum morti traditus *G*
128 omni rei me execr. *GL* 131 O *om.* *G* 133 resusci-
tauerent *GL* 134 nil] nihil *G*

nisi gloriam intulerunt. Domine, tu quoque dicas te ipsum »omnibus omnia factum«, »ut omnes lucrifacias. Amice dei, exempla aliorum me faciunt prae-sumere, dicta tua me hortantur confidere. Dicam ergo, domine, dicam: Domine, domine, descende ad mortuum istum, expande te super mortuum istum, fac te non mortuum, sed tamquam mortuum istum. Calefaciat confotus tuae compassionis attactu mortuus iste; revivat tuae potestatis effectu mortuus iste, ut vivus glorificet deum et te mortuus iste.

141

Domine, non es impotens hunc mortuum suscitare, quia teste deo sufficit tibi gratia dei. Nam si in terra degenti tibi sufficit: utique in caelo manenti non defecit. Cur, domine, diutius iacebit oblatus tibi mortuus sine vita, cum deus testetur tuam potentiam et tu testeris ipse tuam pietatem? Domine deus, tu dicas PAULO: »Sufficit tibi gratia mea«; sancte PAULE, tu dicas nobis: »Omnibus omnia sum factus«: et ecce verborum vestrorum effectum expectat mortuus hac spe vobis allatus. Vos dicitis, et mortuus audiens sperat; vos promittitis, et mortuus orans expectat. Vos dicitis, et a vobis est prolatum; obsecro, sentiam effectu quod mundus gaudet per vos esse propalatum. Si a vobis dictum non negatis, cur poscenti effectum denegatis? Aut cui securius mortuus resuscitandus portatur, si vobis oblatus a mortuus reportatur? Quo illum mittitis, si sic eum dimittitis? Quo ibit, si a vobis abibit? O deus, quis resuscitat, si deus non resuscitat? A quo speratur, si a deo desperatur? A quo amissa vita recipitur, nisi a quo prius accipitur? Sancte PAULE, quis indigenti et dolenti pius erit, si ille qui cum infirmantibus infirmari se promittit durus erit? Quis orare pro misero dignatur, si ille qui se omnibus omnia factum publicat deditgatur? Aut quis vel auditur, si ille cui gratia dei sufficit non exauditur? An illi pietas vel testas deficit, cui gratia dei sufficit?

O vos ambo, quid vos movet, si haec non movent? Unde assumam nisi de vobis, quod ad excitandam misericordiam vestram obtendam vobis?

135-136 lucrifacias] Cf. 1 Cor. 9, 22. 137-138 super mortuum istum] Cf. 3 Reg. 17,21. 142-143 gratia dei] Cf. 2 Cor. 12,9. 146 gratia mea] Ibidem. 147 factus] Cor. 9,22 (Vulg.: factus sum). 156-157 infirmari] Cf. 2 Cor. 11,29. 158 factum] Cf. 1 Cor. 9,22. 159 sufficit] Cf. 2 Cor. 12,9.

136 lucrifaceres G (*in ras.*) 138-139 fac te — istum om. V 143 sufficit] sufficit GL 144 deficit GL Cur] ergo add. CGL 145 ablatus P 151 prolatum] prolatum V 153 eum sic T 154 si deus] te add. V non suscitat V 158 factum om. G 162 de vobis a vobis CV

Mortua anima, quid obtendet de se, nisi quia peccatrix et misera est? Paenitens tamen et dolens orat.

165 O si ille qui de caelo venit vocare peccatores in paenitentiam, et ille qui post eum ad hoc ipsum plus omnibus laboravit, si ideo contemnet paenitentem animam, quia peccatrix est; si ille qui de sinu patris exivit portare 168 dolores nostros, et ille qui se cum infirmantibus dicit infirmari, si idcirco despicient dolentem, quia misera est; si ille qui ut mortuas animas suscitaret mortuum se fecit, et illē qui se omnibus omnia factum perhibet, si ob hoc 171 reicent orantem, quia mortua est! Non ita, deus, non ita sit; absit, non ita sit. Si ita est, perii compassio; si sic est, mortua est miseratio.

Anima proiecta et reiecta, cum peccasti proiecta, cum supplicas reiecta, 174 quo te convertes? Converte te ad importunitatem. Importunum dolentem querunt, pertinacem miserum volunt, incessantem lugentem amant. Quaere ergo adhuc in eis, quod infatigabilis obicias eis.

177 O sancte PAULE, ubi est illa nominata nutrix fidelium,¹⁶⁵ fovens filios suos? Quae est illa affectuosa mater, quae se ubique praedicat filios suos iterum parturire? Dulcis nutrix, dulcis mater, quos filios parturis aut nutris, 180 nisi quos in fide Christi docendo gignis et erudis? Aut quis Christianus post te doctrina tua non est in fide natus et confirmatus? Nam etsi benedicta fides ista ab aliis quoque apostolis nobis nata sit et nutrita: utique magis a 183 te, quia plus omnibus in hoc laborasti et effecisti. Cum ergo illi sint nobis matres, tu magis nostra mater.

Ergo sancte PAULE, filius tuus est mortuus iste. Mater, mortuus iste 186 certe filius tuus est. Dulcis mater, recognosce filium tuum ex voce confessionis; recognoscat ille matrem suam ex affectu compassionis. Recognosce fi-

165 in paenitentiam] Cf. Luc. 5,32. 166 laboravit] Cf. 1 Cor. 15,10. 167
de sinu patris] Cf. Ioh. 1,18. 167-168 dolores nostros] Cf. Is. 53,4. 168 in-
firmari] Cf. 2 Cor. 11,29. 170 factum] Cf. 1 Cor. 9,22. 177-178 filios suos]
Cf. 1 Thess. 2,7. 178-179 parturire] Cf. Gal. 4,19. 183 laborasti] Cf. 1
Cor. 15,10. 186-187 ex voce confess.] Cf. Ps. 41,5.

166 contemnet GL 168 cum inf. dicit se G 169 animas mortuas G 171
reicunt T ita⁴ om. T 182 nobis apostolis PC 183 quia] qui V et om. P
186 est filius tuus G

Recensio prior: 179 filios] filiolos T

lium ex confessione Christianitatis; recognoscat ille matrem ex dulcedine pietatis. Offer, mater, tu quae iterum parturis filios tuos, offer mortuum filium 189 tuum iterum resuscitandum illi, qui morte sua resuscitavit servos suos. Offer, mater, illi qui morte sua indebita revocavit reos suos a morte debita, offer illi filium tuum, ut revocet ei vitam perditam. Per baptismum enim eductus 192 a morte, per sterilitatem et pravitatem reductus est in mortem. Mater famosi affectus, sentiat filius tuus viscera maternae pietatis. Exhibe eum illi, qui te resuscitavit et viventem servavit. Ora eum pro filio tuo, quia servus eius est. 195 Ora eum pro servo suo, quia filius tuus est.

Sed et tu IESU, bone domine, nonne et tu mater? An non est mater, qui tamquam gallina congregat sub alas pullos suos? Vere, domine, et 198 tu mater. Nam et quod alii parturierunt et pepererunt, a te acceperunt. Tu prius illos et quod pepererunt parturiendo mortuus es et moriendo peperisti. Nam nisi parturisses, mortem non sustinuisses; et nisi mortuus esses, non 201 peperisses. Desiderio enim gignendi filios ad vitam mortem gustasti, et moriens genuisti. Tu per te, illi iussi et adiuti a te. Tu ut auctor, illi ut ministri. Ergo tu, domine deus, magis mater. 204

Ambo ergo matres. Nam etsi patres, tamen et matres. Vos enim effecistis, tu per te, tu per illum, ut nati ad mortem renasceremur ad vitam. Patres igitur estis per effectum, matres per affectum. Patres per auctoritatem, 207 matres per benignitatem. Patres per tuitionem, matres per miserationem. Ergo et tu mater, et tu mater. Etsi quantitate affectus impares, in qualitate tamen non dissimiles. Quamvis magnitudinem benignitatis non coaequantes, voluntate 210 tamen concordantes. Licet plenitudine miserationis non convenientes, intentione tamen non disconvenientes.

Cur taceam quod dicitis? Ad quid celo quod proditis? Quare abscondo 213 quod facitis? Matres vos divulgatis, filium me fateor. Gratias ago, filium me genuistis, cum Christianum me fecistis. Tu per te ipsum, et tu per eundem ipsum. Tu per doctrinam a te factam, et tu per doctrinam tibi inspiratam. 216 Tu per gratiam a te mihi concessam, et tu per gratiam ab illo acceptam.

189 filios tuos] Cf. 1 Thess. 2,7. 198 pullos suos] Cf. Matth. 23,37. 202 mortem gustasti] Cf. Hebr. 2,9. 206 renasceremur] Cf. Ioh. 3,3-5. 216 inspiratam] Cf. 1 Cor. 7,40.

192 ei] illi G enim om. D 197 Sed tu et D domine om. V 200 quod] quos V 204 domine deus tu G 205 tamen] inde G 206 renascerentur D 209 tamen om. GL 210 coaequantes om. D 212 disconvenientes] discordantes G 213 caelo CB 215 me Christianum D; me om. TG

PAULE mater, et te ipse genuit. Pone ergo mortuum filium tuum ante
 219 pedes Christi, matris tuae, quia filius eius est. Immo iacta illum in sinum
 pietatis eius, quia plus ipse mater est. Ora ut resuscitet mortuum filium,
 non tam tuum quam suum. Ora pro filio tuo, quia mater es, ut vivificet
 222 filium suum, quia mater est. Fac, mater animae meae, quod ficeret mater
 carnis meae. Utique si speraret, oraret quantum posset, nec cessaret, donec
 impetraret si posset. Certe si vis, non potes desperare; et si oras, potes im-
 225 petrare. Insta ergo ut anima mortua, quam tu vivam peperisti, vitae restitu-
 atur, nec cesses, donec tibi viva reddatur.

Tu quoque, anima, mortua per te ipsam, curre sub alas IESU matris
 228 tuae et conquerere sub pennis eius dolores tuos. Postula ut plagas tuas con-
 foveat, et ut confortis vita redeat.

Christe mater, qui congregas sub alas pullos tuos, mortuus hic pullus
 231 tuus subicit se sub alas tuas. Nam lenitate tua exterriti confortantur, odore
 tuo desperantes reformantur. Calor tuus mortuos vivificat, attactus tuus pec-
 catores iustificat. Agnosce, mater, filium tuum mortuum vel per signum crucis
 234 tuae et per vocem confessionis tuae. Refove pullum tuum, resuscita mortuum
 tuum, iustifica peccatorem tuum. Exterritus tuus a te consoletur; a se de-
 sperans a te confortetur et in integrum et inseparabilem gratiam tuam per
 237 te reformatetur. A te namque fluit consolatio miserorum, qui sis benedictus in
 saecula saeculorum, amen.

227 sub alas] Cf. Matth. 23,37. 228 sub pennis eius] Cf. Ps. 90,4. 230 pullus
 tuos] Cf. Matth. 23,37. 234 confessionis tuae] Cf. Ps. 41,5. 237-238
 qui — amen] Cf. Rom. 1,25.

221 quia] qui T 221-222 filium suum (tuum L) vivificet GL 225 mortua
 anima G 236 et in] in om. D 237 fluit] fuit GL

XI.

**Oratio ad sanctum IOHANNEM Evangelistam
hominis timentis damnari.**

3

Sancte et beate IOHANNES, altissime evangelistarum dei, dilectissime apostolorum dei, tu sic praeципue dilecte deo inter tam praeципue dilectos eius, ut supereminens dilectio sit tibi proprium signum inter eos; tu ille⁶ IOHANNES, cui familiare fuit recumbere supra illud gloriosum pectus altissimi; tu quem deus substituit matri suea filium pro se, cum corporaliter eam moriendo desereret: ad te, o beate, tam amice, tam amate dei, ad te exorandum⁹ accedit homuncio iste reus dei, ut per tam dilectum intercessorem vitet imminentem sibi iram dei. Cogit namque, domine, criminorum sua necessitas quaerere interventionem, et occurrit ei illa tua famosa familiaritas apud illum quem¹² timet ultorem. Certus igitur, domine, per eandem familiaritatem de potestate tua, quoniā apud deum quod voles efficies, et sperans de pietate tua – quia miserum in angustiis ad te clamantem non despicies –: ad te me¹⁵ converto, quamvis tepido, toto tamen affectu mentis meae, et potentem illam tuam interventionem praesumo precari peccatrici animae meae, ut per te retrahatur a tormentis, ad quae illam pertrahunt multimodae iniquitates meae.¹⁸

Sed heu me miserum, quam contrarie promittunt mihi mea delicta! Ecce enim dum conor confortari per tuam apud deum familiaritatem, plus cogo per eandem deterrei propter meam contra deum pravitatem. Etenim, o dilecte dei, cum peccavi in dilectorem tuum, certus sum meruisse me odium quoque tuum. O reatus immoderatus, reatus contra deum, qui non solum ipsum offendit, sed et illos qui intercedere possunt apud eum! Verum enim²¹ est quia criminosis dei digne odiosus est amicis dei. Nec solum amicis eius, sed certe et sibimet et omni creaturae eius.

Ad Or. XI: 7 pectus] Cf. Ioh. 13,25; 21,20. 8 filium] Cf. ibid. 19,26.

ad Or. XI (prius LXVII): 2-3 sic *T* Oratio *om. PCV* hominis timentis damnari] *om. AG* pro indulgentia peccatorum *D* sine inscriptione *B* 5 inter] in *GL* 7 super *DV* 9 tam amice] tam *om. A* 10 iste homuncio *GL* 11 domine *om. GL* 12 tua illa *GL* 19 contrariae *AP* mihi promittunt *ADC* delicta mea *GL* 24 apud eum] apud deum *GL*

27 Peccata, peccata, quomodo plus horretis plus considerata! Vos namque, vos unde abducitis, quo perducitis miserum homunculum quem seducitis? Unde cadit, quo praecepitur infelix anima quae vos sequitur? Quid perdit, 30 inquam, quid adquirit aerumnosa illa, quae ab amore dei, quem potuit tenere per innocentiam, detruditur in horrorem dei et omnium creaturarum eius per vestram malitiam?

33 Si ergo peccata sic universalem execrationem contrahunt illi quem a deo abstrahunt: ubi se abscondet, cui se ostendet homuncio circumferens sarcinam peccatorum suorum, quam ipse deponere non potest, horrens et foetens vul- 36 neribus et ulceribus delictorum suorum, quae ipse sanare non potest? Talis accedit, dilecte dei IOHANNES, talis accedit coram te anima mea; immo haec est, haec est misera mea, quae se amicam saeculi huius faciens et pec- 39 catorum numerositate se obruens, inimicam dei se constituit.

Heu nomen execrandum omni rei, nomen inimici dei! Heu, quam ini- que a me attractum, quam iuste mihi imputatum! Angustiae: convincit me 42 inimicum dei rei veritas, et prohibet confiteri horroris immanitas. Angustiae: deum et omnia provocavi ad ulciscendum, et nihil mihi reservavi inoffensum ad intercedendum. Maerores, dolores, gemitus, rugitus: ubi adestis, si hic deestis? 45 Ubi fervetis, si hic tepetis? Dirumpite torquendo compagem meam, consu- mite urendo interiora mea, tumultuamini in praecordiis meis, si qua forte misericordia respiciat miseriam meam. O vos misericordes amici dei, misere- 48 mini tam indigenti per illam misericordiam, quam vobis fecit deus. Succurrite, ne me obvolvat ira dei cum inimicis eius. Nolo, detestor, execror esse vel dici inimicus eius, licet confitear me peccatorem eius. Succurrite vel aliquis. 51 Tu ille discipule quem diligebat IESUS, si agnoscis signum tuum, rogo te per hanc ipsam dilectionem: agnoscam in tanta necessitate auxilium tuum.

34 circumferens] Cf. 2 Cor. 4,10; cf. etiam AUGUSTINUS, *Confessiones*, lib. I, c. 1 (CSEL XXXIII, p. 1; PL 32,660 s.): laudare te vult... homo circumferens mortalitatem suam, circumferens testimonium peccati sui. 51 et 53 quem diligebat IESUS] Cf. Ioh. 19,26; 21,7,20.

28 unde] nos add. A homunc. miserum A 29 sequitur?] om. T 30 adquirit] querit A 30-31 tenere potuit A 32 malitiam?] om. T 38 haec est secun- do om. A misera] miseris GL huius saeculi G 38-39 peccatorum] suorum add. D 41-42 Angustiae — immanitas om. A 45 Ubi] ubi (*in marg.*) T tepetis] torpetis G Disrumpite ACG meam] et add. GL 50 inimicus eius] inim. dei G 52 hanc om. A

IOHANNES, IOHANNES, si tu es discipulus ille quem diligebat IESUS, precor te per hoc ipsum: sim ego per te peccator ille cui indulget IESUS.⁵⁴ Si tibi gloriosum pectus illud fuit familiare reclinatorium, rogo sit idem mihi per te salutare propitiatorium. Fateor, domine mi, dilecte dei, quia iuste tu quoque iratus es in deum dilectorem tuum peccanti, sed certe solet dominus⁵⁵ per amicum pacari servo supplicanti. Ergo o beate IOHANNES, qui tanta dilectione praeditus es apud deum, te obsecrat reus servus eius, ut reconciles eum. Non est, dilecte dei, non est contra dei dilectionem, si subvenis⁵⁶ reo eius, non defendendo sed per intercessionem. Non obtendo iniurias meae defensionem nec opto defendantem, sed prodo confessionem et quaero intervenientem. Amice dei, ne deputes illum dei vel tuum esse inimicum, qui⁶³ quantum potest amando credit et confitetur deum tuum esse amicum. Si credo, si confiteor, si volo amare tibi concessum tantum amorem dei, rogo te per hanc tibi datam gratiam: averte a me mihi debitum odium dei. Fac, donec⁶⁶ mine, propter ipsum amatorem tuum, fac, quia sum opus eius et servus et redemptus eius. Fac ergo propter eum apud eum, ne perdat quod fecit, ne perimat quod redemit. Fac, sicut vere diligis opus eius et confessionem bene-⁶⁹ dicti nominis eius.

IESU, cui inique peccavi, domine, quem nequiter contempsi, omnipotens, cuius iram superbe irritavi, dilector IOHANNIS, beati apostoli tui, ad⁷² ipsum te fugit territus reus tuus. Peccator tuus, offensor tuus, quantumcumque scelerosus, quantumcumque flagitosus, obtendit nomen dilecti tui inter se et imminentem sententiam iusti iudicii tui. Per illam beatam dilectionem parce⁷⁵ querenti eius tuitionem. Domine, pro cuius nomine misereris peccatoris tui, si damnas orantem per nomen dilecti tui? Domine, sub quo tegmine protegitur, si sub nomine dilecti tui percutitur? Ubi est refugium, si sub dilecto⁷⁸ tuo est periculum? Non sentiat, domine, non sentiat odium tuum qui fugit ad dilectum tuum. Domine, domine, non plus valeat mea nequitia ad damnationem, quam eius gratia ad miserationem. Bone, bone, non plus possit⁸¹ odium mei ad perdendum opus quod fecisti, quam eius dilectio ad parcen-

55 reclinatorium] Cf. Ioh. 13,25; 21,20. 67 opus eius] Cf. Iob 10,3. 77-
78 protegitur] Cf. Eccli. 14,27.

53 ille om. GL 58 placari P o beate] o om. D 59 obsecro P 60
dilecte dei] dei dilecte G dei dilectionem] dei om. PGL 61 eius reo A per
intercessionem] intercedendo A optendo G 63 esse om. G 72 beati om. CV
75 iudicij] dei add. A 77 quo] cuius G

dum servo quem redemisti. Benignissime, qui »nihil odisti eorum quae feci-
84 sti«, ecce quem fecisti et refecisti. Cur ergo damnabis, domine, se accu-
santem, te invocantem, si non odisti? Fac ergo, bone domine, propter illum
quem inter discipulos tuos familiarius dilexisti, ne sis mihi damnator, quia tu
87 solus es salvator: benedictus tu in saecula, amen.

XII.

Oratio alia

pro impetranda dilectione dei et proximi.

Sancte IOHANNES, tu ille IOHANNES, unus de magnis apostolis dei,
de magnis principibus regni dei, unus, inquam, ditissimorum dilectione qua-
6 diligit et qua diligitur deus, et ditissimus eorum dilectione qua diligit deus:
ecce o opulente tam beatis divitii et dives tam beata opulentia, ecce ae-
rumnosa sed Christiana anima, pauper et inops harum divitiarum quibus sic
9 opulerter abundas: esuriens accedit ad ostium clementiae tuae, suppliciter
mendicans eleemosinam opulentiae tuae; quatenus ex eo quod tibi et multis
sine diminutione sufficere potest, saltem illi tantum imperfariar, unde ipsa vel
12 vivere possit. Porridge igitur, dives amice dei, porridge animae pauperis servi
dilectoris tui dei de illa opulenta cella mentis tuae hanc tibi parvam mihi
magnam, tibi facilem mihi vitalem eleemosinam, ut dominus meus, cui pla-
15 cuit ad multos ditandos te ditare, dignetur eam propter te vel ad vitam
tuendam refocillare. Pauper certe est, domine mi, dilecte domini nostri, pauper
est anima mea — quod cogor et erubesco confiteri — utriusque dilectionis dei,
18 quia valde infra quam debet diligit deum et multo minus quam eget diligi-

83-84 quae fecisti] Sap. 11,25.
71,13; 73,21.

Ad Or. XII : 8 pauper et inops] Cf. Ps. 36,14;

84 refecisti] redemisti *GL* 85 bone *om. GL* 86 damnator mihi *GL* 87 tu *om. P*
ad Or. XII (prius LXVIII): *Oratio deest in A* 2-3 *sic T* ITEM AD
EUNDEM PRO IMPETR. DIL. DEI *P* ALIA ORATIO AD S. IOH. APO-
STOLUM ET EVANG. *D* ITEM AD S. IOH. EVANG. *G* ITEM AD
EUNDEM *C* AD EUNDEM *V* *sine inscriptione B* 6 *qua diligitur*] *qua*
om. D 7 *o om. DCGL* 15 *ditare te G* 16 *est domine — pauper om. V*
domine mi] *mihi domine G* *nostri]* *mei PG*

tur a deo. Evidem in uno fateor me valde iniustum, in altero iustum deum; in utroque sentio me nimis miserum iusto iudicio dei.

Non sum oblitus hoc dicens, o tu iuste et misericors deus, nec sum 21
ingratus multimodis beneficiis tuae erga me dilectionis ab initio creationis
meae, sed donec satietur utraque tua dilectione, semper se pauperem et ege-
nam clamat esuriens anima mea. Quippe hoc ipsum est de maximis, de gra- 24
tissimis mihi tuis beneficiis, quia per suavem gustum tui hanc in me exci-
tasti aviditatem, ut renuat »consolari anima mea« nisi per eius satietatem.
Ad quam impetrandum – quoniam non sufficit supplicatio minus dilecti pec- 27
catoris tui –: ad eam implorandum invoco merita multum dilecti dilectoris
tui. Ergo tu bone dulcis et dulcis bone, a quo est omne bonum, fac illum
mihi et te illi, immo et te et illum mihi exorablem, ut per illum assequar 30
huius satietatis desideratum bonum. Scio, domine, scio et fateor quia ego
non sum dignus quem tu diligas, sed certe tu non es indignus quem ego
diligam. Da ergo mihi, domine, per eius merita unde tu es dignus, et ero 33
ego dignus unde sum indignus. Sed oret pro me potius, quia ipse potest ef-
ficacius, ille dilectus tuus, domine IESU. Oret ille plium pectus tuum, dulce
reclinatorium suum pro me, et exaudi tu desiderium meum per illum prop- 36
ter te.

Sancte IOHANNES, dilekte IESU Christi, domini mei, rogat te ser-
vus amici tui, ut propter nomen domini sui, dilectoris tui, impetres illi mu- 39
tuam dilectionem dei. Impetra, rogo, mihi quatenus sic diligar ab illo, ut et
ego digne diligam illum. Certe namque, dilekte dei, si ipse diligit nos pro-
pter te, misericordiam nobis impendis; et si nos diligimus illum per te, gra- 42
tiam illi rependis. Certe, domine, si illum convertis ad nos amandum, facis
nos tibi tanti debitores; et si nos accendis ad illum amandum, facis te illi debiti
redditorem. Certe, beate, quantumcumque facias ut plures amet, nihil tibi 45
minuis; et quanto facis ut plures illum ament, tanto plus illi retribuis. Fac
ergo, domine, hanc supplici tuo misericordiam, unde et me tibi tanti boni

23-24 pauperem et egenam] Cf. Ps. 69,6; 108,22; et passim. 26 anima mea] Cf.
Ps. 76,3. 29 omne bonum] Cf. Iac. 1,17. 36 reclinatorium suum] Cf. Ioh.
13,25; 21,20.

21 hoc] hec GL 32 tu certe D 35 Oret ille] Oret illum D 36 suum
reclinatorium P 38 Sancte] ITEM *praemitt.* G 42 impendit G impendi L
45 facias] facies V 46 minuis] minus GL

48 debitorem, et te deo unius animae facias redditorem. Fac precor, domine, fac, ne renuas unde nulli damnum eveniet, sed servo tuo salus, tibi gratia, deo gloria proveniet.

51 Dilectissime discipule pietatis, cur negabis abundans egenti, potens potenti quod nulli est noxium et tot bonis obnoxium? Si enim obsistunt optanti peccata sua: cur non potius assistunt oranti merita tua? An peccata 54 mea potentia sunt ad nocendum, et merita tua impotentia sunt ad subveniendum? Absit, domine, ne cogar sentire quod horreo dicere. Cur denique petenti negetur propter peccata sua, qui ea confitendo nihil per sua merita 57 quaerit, sed per tua? Cur, inquam, cum potiora sunt merita quae ab eo obtenduntur, quam delicta quae illi obiciuntur? Certus enim sum, domine, quia, si vis, plus valet gratia tua apud deum dilectorem tuum, quam ut di- 60 missis peccatis meis me amando faciat amatorem suum.

Ergo beate IOHANNES, fac ut qui te diligit, me quoque diligat per illam caritatis latitudinem, quam docuisti et habes et qua nulli invides, sed 63 commune vis esse bonum quo gaudes. Fac per vicem dilectionis quam illi debes, ut meam quoque dilectionem cum tua illi solvas, cui pro sola sua non solam tuam, sed multas debes. Quippe beate IOHANNES, ipsa tua 66 beatitudine es expertus quia, sicut nullus deo priusquam debeat potest tribuere, sic nec plus quam debet valet retribuere. Si ergo quotquot deum amatorem tuum per te diligant, illi non possunt compensari: precor, domine, 69 ne abicias illum qui in illis poscit connumerari. Accende amorem eius te- pentem et redde ferventem. Adiuva nitentem, exaudi orantem.

IESU domine, quem opto exauditorem, IOHANNES, quem postulo 72 intercessorem, sic me cogit desiderium meum, ut cogere vos desideret cor meum; verum non invitos, sed spontaneos; non nolentes, sed volentes. Patimini igitur et parcite, si quid excogitat amor ut extorqueat amorem. Su- 75 stinete, inquam, me, quia amor amoris dei cogit me. Domine et domine, credo, scio quia invicem vos diligitis; sed unde hoc ipse experiar, si quod peto propter invicem non conceditis? IESU, unde tu mihi, aut ego cuiquam 78 probo quia amas illum, si nec amari a te nec vel amare te das optanti mihi propter illum? IOHANNES, unde ego sentiam quia diligit te, si non mihi impetras, ut et me? Aut quia tu illum, si non me adiuvas, ut et ego?